
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Marie Zezůlková
Ředitelka odboru regionální politiky
Věra Karin Brázová
Vedoucí oddělení urbánní politiky a strategií

23. jednání Pracovní skupiny Smart Cities

29.03.2022, Praha, Konvent dominikánů



Program jednání

13:10 – 15:00: Prezentace:

➢ Aktivity MMR v oblasti Smart Cities a aktuální stav Implementačního plánu Koncepce Smart Cities: Marie
Zezůlková, Věra-Karin Brázová, MMR

➢ Soutěž „Chytrá města pro budoucnost“: Tereza Vašíčková, Marek Grán, Smart City Innovations Institute

➢ Cena Víta Brandy 2022 - ocenění za dobré proměny v našich městech: Jitka Vrtalová, Partnerství pro městskou

mobilitu

➢ EXPO Dubaj: City for the Future: Miroslav Scheiner, MPO

➢ České předsednictví: Summit EU – Západní Balkán (tématika Smart Cities): Matyáš Viktora, MPO

➢ Závěry a postřehy z výzkumu vnímání chytrých služeb: Leonard Walletzký, MUNI

15:00 – 15:30: Různé, diskuze, závěr:

• Dobrá praxe z území: Soustava domovních čistíren: Marie Janečková, Obec Rybí



Koncepce Smart Cities a Implementační plán

Demonstrativní projekty 5G

Revitalizace území se starou stavební zátěží

Nový web pro Smart Cities

Smart City Compass

Financování

Smart Cities v pojetí Ministerstva pro místní rozvoj ČR



Koncepce Smart Cities 
a Implementační plán



• MMR koordinuje realizaci Koncepce formou 
Implementačního plánu

• Cílem Implementačního plánu je realizace typových 
opatření a naplnění cílů stanovených v Koncepci

• Klíčová je podpora přípravy projektů 
(prostřednictvím NPO a dalších aktivit)

• Kombinace legislativních, finančních i metodických 
opatření v krátkodobém až dlouhodobém horizontu 
do roku 2030

• K podání plánu na vládu dojde na přelomu března a 
dubna 2022

Základem je Implementační plán



Implementační plán Koncepce 
Smart Cities do roku 2030

• Základem materiálu je samotný dokument 
Implementačního plánu, který nastavuje 
proces realizace opatření, monitoringu, 
evaluace a aktualizace

• Jádrem je pak Příloha č. 2 obsahující v 
současné době (před vypořádáním MPŘ) 66 
specifikačních opatření s termínem realizace 
do roku 2030

• Aktuálně probíhá rozšířené meziresortní 
připomínkové řízení (termín pro podávání 
připomínek: 29.03.2022)



• Vytvoření manuálu a systému školení úředníků veřejné
správy ve SMART zakázkách

• Sada metodik pro jednotlivé oblasti Smart Cities specificky
cílené pro obce

• Vytvoření nového programu aplikovaného výzkumu pro
potřeby rozvoje území pod TA ČR na rok 2024

• Podpora projektové přípravy a sdílení dobré praxe

• Podpora spolupráce krajských měst s partnery v cizině v
oblasti chytrých řešení, digitalizace a uhlíkové neutrality

Opatření od projektové přípravy…



• Rozšíření počtu demonstračních projektů 5G a metodika 
„obec 5G ready“

• Připojování obcí a vzdálených místních částí obcí k 
vysokorychlostnímu internetu prostřednictvím 
vysokokapacitních optických kabelů

• Koncepční modernizace jednotného systému varování a 
vyrozumění obyvatel 

• Zavedení opatření při rekonstrukcích a výstavbě nových 
budov a v oblasti realizace zelené infrastruktury v městech, 
obcích a krajích

• a mnoho dalších (celkem 66 opatření)

… po vysokorychlostní internet



Demonstrativní projekty 5G



Bílina

Plzeň

Ústí nad Labem

Jeseník Karlovy Vary

5G pro 5 měst 



• Vertikála Smart City (Smart Village/Region)
• Aplikace technologie 5G v oblastech mobility,

monitorování, vzdělávání atd.
• Implementace řízená MMR
• První podpora směřována na připravené projekty

5 měst z projektu 5G pro 5 měst

• Vertikála Průmysl 4.0
• Aplikace technologie 5G v prostředí výrobních

linek, robotizovaných systémů, atd.
• Implementace řízená MPO

Investice Národního plánu obnovy - spolupráce s MPO



• Financování aplikací 5G
• Nyní je připravována 1. výzva na podporu 

projektů 5G pro 5 měst pro rok 2022
• Od roku 2023 budou následovat další výzvy pro 

obě vertikály Smart City a Průmysl 4.0
• Celkové finanční prostředky pro investici jsou 

ve výši 1 100 mil. Kč
• Do 5G směřují i další prostředky z NPO nebo 

evropských zdrojů jako je např. Nástroj pro 
propojení Evropy 2021–2027 (CEF2)

Financování demonstrativních projektů 5G



NPO komponenta 2.8 
Revitalizace území se starou stavební zátěží



2.8.2 - Model financování

• DNSH + EU Taxonomy = omezené spektrum uznatelných nákladů 
(90 % úspora energie + 10 % ostatní) maximalizovat možnou dotaci z RRF

• 800 mil. Kč vs. 94 000 m2 omezit možnou dotaci z RRF

Míra dotace Cena za m2 Úvěry

Uznatelné 
náklady

Přijatelné 
spolufinancování

Příjemci



Jaký specifický BF (sBF) hledáme?

březen 2022 prosinec 2022

• Příjemci v řešení
• Vyřešené majetkoprávní 

vztahy

• 50 – 700 mil. Kč • Usnesení zastupitelstva
• Střednědobý výhled 

rozpočtu

• Není v SEKM
• Součástí projektu není 

řešení ekol. zátěže

Bez ekologické 
zátěže

Veřejné 
vlastnictví?

Dotace
Ø 150 mil. Kč

Zajištěné 
spolufinancování

Připravený 
k realizaci

Realizovatelný do 
konce roku 2025

• Platné stavební 
povolení

• Splňující nároky DNSH 
a EU Taxonomy

• Reálně nastavený 
harmonogram



Jaký specifický BF (sBF) hledáme?

Náklady v kategorii úspory energie (90 %)

• Komplexní stavební úpravy obvodového pláště (zateplení) a střech (vegetace)

• Výměna zdroje pro vytápění

• Realizace obnovitelných zdrojů energie

• Obnova nebo realizace nové otopné soustavy včetně systému přípravy teplé vody

• Recyklace odpadních vod, retence srážkových vod, modernizace vodovodní sítě a kanalizace

• Opatření přispívající k minimalizaci tepelných ostrovů a stínící systémy

• Systémy využívající odpadní teplo

• Systémy nuceného větrání se zpětným získáváním tepla

• Realizace energeticky úsporného systému osvětlení

• Aktivní energetický management a řídící systémy 

• Energetické úspory na technologických zařízeních

Nároky spojené 
s DNSH a EU 

taxonomií 



Nový web pro Smart Cities



Nový web pro Smart Cities „budtesmart.cz“



Nový web pro Smart Cities „budtesmart.cz“



Městům, obcím i regionům nabízíme dobrou praxi…



metodickou podporu…



katalog partnerů…



i filtr dostupných možností financování…



Newsletter



Nový newsletter pro Smart Cities

• Nový web bude napojený na newsletter

• Nejdůležitější informace z oblasti Smart Cities
budeme pravidelně zasílat v newsletteru

• Možnost registrace na webu

• Plánované spuštění v následujících týdnech v
návaznosti na doladění technických detailů

• Obsah newsletteru

• Obsah newsletteru bude připravován ve 
spolupráci s partnery

• Krátká sdělení, hlavní informace, externí odkazy

• Finanční příležitosti a mnohé další



Smart City Compass



Nástroj pro realizaci Smart Cities

• Online nástroj pro podporu plánování a rozhodování obcí

• Sledování indikátorů městského rozvoje a stanovení cílových hodnot

• Nástroj předchází dvojí práci při zadávání a správě dat

• Pomáhá sjednotit přístup k práci s indikátory

• Pilotní provoz ve spolupráci s ČVUT UCEEB

• Otevření pro všechny obce v průběhu roku 2022

• Nástroj je zdarma pro uživatele ze strany českých měst, obcí i krajů

• Plánujeme rozšíření o další sady indikátorů, automatické naplňování 
údajů z existujících databází a výhledově napojení na další systémy
monitoringu a managementu



Data jsou klíčem pro stanovení správných priorit



Financování chytrých řešení



• Příprava nového programového období EU

• Programy Doprava, Integrovaný regionální operační program, 
Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost, Jan Amos 
Komenský, Životní prostředí aj. se připravují na vyhlášení 
prvních výzev od poloviny roku

• Připravují se integrované strategie ITI a CLLD

• EU řeší komplikace způsobené aktuální krizí, zpožděním v 
přípravě i inflací

Aktuální stav přípravy nového programového období EU



Aktualizovaný vyhledávač finančních příležitostí „dotaceeu.cz“



CZ PRES - Předsednictví ČR v Radě EU

• MMR – ORP předsedá urbánním a teritoriálním 
platformám (UDG/NTCCP)

• Řídí jednání vrchních ředitelů pro městské záležitosti a 
územní soudržnosti (DGUM/DGTC)

• Témata: Digitalizace městského prostředí (UDG/DGUM), 
Budování inovačního prostředí (NTCCP/DGTC)

• Spolupráce s EUKN, výzkum ve spolupráci s programem 
ESPON:

→ Prezentace výstupů na mezinárodních jednáních Konference

→ Evropský týden regionů a měst 

→ Konference inovativní region (11/22)



Soutěž „Chytrá města pro budoucnost“
Tereza Vašíčková, Marek Grán 

Smart City Innovations Institute



SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE V OBLASTI CHYTRÝCH ŘEŠENÍ



SMART REGION TOUR SMART CITY HUB

SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE



ZÁŠTITY A PARTNEŘI NAŠICH PROJEKTŮ

PATNEŘI SOUTĚŽE

POD ZÁŠTITOU

VE SPOLUPRÁCI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI SOUTĚŽE



• hlavním cílem je identifikace, hodnocení a podpora realizace konkrétních projektů a dlouhodobých
strategií v rámci problematiky chytrých měst

• 3 základní kategorie – IDEA, MODEL, PROJEKT a zvláštní kategorie - OSOBNOST

• rozdělení přihlášených řešení do kategorií podle velikosti sídla implementace - příležitost prezentovat
vedle „velkých“, celostátních až mezinárodních řešení také řešení, která mají vliv na život občanů
v malých či menších sídlech

• přihlášenými řešeními bývají projekty v plném či pilotním provozu, dále aplikované, resp. schválené
programy k budoucí realizaci a dále záměry a rozvojové trendy, které ještě neprošly realizací, jsou
diskutovány v komunitě Smart City a mohou být součástí dlouhodobějších rozvojových trendů.

• hodnocení řešení provádí Odborná porota, která má 25-35 členů

• letos se koná již 6. ročník

SOUTĚŽ CHYTÁ MĚSTA 



JEDNOTLIVÉ KATEGORIE SOUTĚŽE CHYTRÁ MĚSTA 2021

Model – ČEZ ESCO, a.s. – Fotovoltaika za korunu

Idea – Veselí nad Moravou – Chytré Veselí nad Moravou

Projekt pro obec do 10 tis. – Město Milevsko – Aplikace Živé Milevsko

Projekt pro město do 50 tis. – Město Šumperk – Přestupní terminál Šumperk

Projekt pro město do 200 tis. – RoadTwin s.r.o. pro statutární město Plzeň – Traffic Modeller

Projekt pro město nad 200 tis. – Magistrát města Brna – EKODOTACE Brno.cz

Projekt pro region – Operátor ICT, a.s. – Vzdálená správa dopravního značení

Projekt pro stát – Jihomoravský kraj – Dětská léčebna se speleoterapií v Ostrově u Macochy

Mezinárodní projekt – Netvoice s.r.o. – Fengoo IoT platforma

Přínos v oblasti ochrany životního prostředí a upcyclingu – Regutec a.s. – Protihlukový

transparentní panel v gumovém rámu

Přínos v oblasti snižování CO2 - Magistrát města Brna - Memorandum o dlouhodobé spolupráci na

závazku statutárního města Brna k adaptaci na klimatické změny

Přínos v oblasti boje s pandemií COVID-19 – Magistrát města Brna - E-shop městských služeb Brno

ID, modul ZOO, rozšíření modulu ZOO o službu Nakrm zvíře

Přínos v oblasti hospodaření se srážkovou a šedou vodou - Agentura regionálního rozvoje, spol. s

r.o. a Liberecký kraj - Hospodaření s vodou v Libereckém kraji

Osobnost pro veřejný sektor 2022 - Ing. David Škorňa

Osobnost pro soukromý sektor 2022 – Ing. Martin Sedlák

ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ ODBORNÉ POROTY SOUTĚŽE CHYTRÁ MĚSTA 2021

SOUTĚŽ CHYTRÁ MĚSTA 2021



FOTODOKUMENTACE ZE SOUTĚŽE CHYTRÁ MĚSTA 2021



Soutěž Chytrá města je jedinečnou 
příležitostí pro sdílení dobré praxe, 
podpory transferu certifikovaných 
projektů, řešení a zkušeností mezi 

jednotlivými uživateli, městy, 
poskytovateli řešení. Sdílení dobré 
praxe, je cestou, jak se posouvat 

dál. Vzestupný trend kvality 
projektů.

Přihlašovaná řešení vycházejí z 
přímých potřeb municipalit a jsou 

zaměřena na místní obyvatele. 
Řešení současně nejsou nahodilá, ale 
vycházejí z koncepčních strategických 

plánů, kterým předchází podrobná 
analýza. Stále častěji je využívána 

‚‚dobrá praxe‘‘.

Vzrůstající tendence zájmu o 
problematiku Smart City.

Opakující se přihlašovatelé, kteří 
přihlašují nová řešení z různých 

oblastí Smart City = stoupající 
tendence vytváření nových chytrých 
řešení, kde problematiku Smart City 

již znají.

Zvyšující se množství nových 
přihlašovatelů = nový zájemci o 

využívání chytrých řešení.

POZNATKY ZE SOUTĚŽE CHYTRÁ MĚSTA



BEZPEČNÉ A ODOLNÉ MĚSTO
DOPRAVA A MOBILITA
ENERGETIKA
CHYTRÉ BUDOVY
ICT, OPEN DATA
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
NÁSTROJE NA PODPORU KONCEPTU SMART
CITY (STRATEGICKÉ DOKUMENTY, METODIKY,..)
URBANISMUS A PLÁNOVÁNÍ SMART CITY
VEŘEJNÁ SPRÁVA
VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
VZDĚLÁVÁNÍ, SDÍLENÍ A KOMUNIKACE PRINCIPŮ SMART CITY
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ STYL
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
JINÉ

OBLASTI CHYTRÝCH ŘEŠENÍ



Řešení bylo úspěšně realizováno a 

nevykazuje dlouhodobě odchylky od 

plánovaných parametrů.

PILÍŘE HODNOCENÍ CHYTRÝCH ŘEŠENÍ

PROVEDITELNOST



PILÍŘE HODNOCENÍ CHYTRÝCH ŘEŠENÍ

UDRŽITELNOST

Řešení přispívá svou podstatou ke stabilitě místní ekonomiky, hlásí se k 

environmentálním principům a podporuje využití řešení širokou veřejností.

Hodnocení z pohledu: organizačního, provozního, finančního a institucionálního. 



PILÍŘE HODNOCENÍ CHYTRÝCH ŘEŠENÍ

ÚSPORA

Řešení vykazuje dosažení konkrétní či očekávané úspory. Úsporou se rozumí 

efekt nejen ekonomický, ale i energetický, efekt optimalizace procesů, vyšší a 

efektivnější ochrana životního prostředí a další.



PILÍŘE HODNOCENÍ CHYTRÝCH ŘEŠENÍ

INFORMOVANOST

Řešení je přístupné občanům, podporuje sdílení a otevřenost dat. Řešení 

představuje inovaci, podporuje nový typ služeb a vznik funkčních utilit 

obce/města/regionu.



• soubor interaktivních konferencí v jednotlivých krajích České republiky

• setkávání klíčových stakeholderů působících v rámci daného kraje

• představení konkrétních chytrých projektů a řešení ve vazbě na potřeby kraje

Konference Smart Region Tour jsou pořádány ve spolupráci s vysokými školami v daném kraji a pod záštitou
Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, Svazu měst a obcí České republiky či
Asociace krajů České republiky.

SMART REGION TOUR



SMART REGION TOUR



SMART REGION TOUR



SMART REGION TOUR



• interaktivní databáze obsahující několik set inovativních projektů, které úspěšně
prošly hodnocením Odborné poroty v některém z ročníků soutěže Chytrá města a
tak získaly oficiální certifikaci kvality projektu Smart City

• slouží především jako zdroj inspirace a informací, které je možné využít při
plánování inovativních řešení, a nabízí propojení poskytovatelů těchto řešení s
investory a veřejnými subjekty

• nástroj na sdílení dobré praxe v oblasti chytrých řešení

SMART CITY HUB



SMART CITY HUB

• Přes 500 projektů z oblasti Smart City v celé ČR

• Přehledná evidence informací, aktuálních trendů a strategií

• Možnost provádět komparaci aktuálních trendů řešení

• Každý projekt je certifikovaný soutěží CHYTRÁ MĚSTA, odbornou porotou a 
obsahuje hodnocení a údaje o kvalitě projektu

• Možnost automatického párování řešení dle vyhledávání uživatele

• Možnost využití pro vzdělávací účely



SMART CITY HUB

Cílem SCII v rámci Smart Region Tour a Smart City HUB je zajistit větší informovanost o projektech
v oblasti Smart City a také větší využitelnost těchto projektů napříč celou Českou republikou, poskytnout
vhodné příklady dobré praxe a přispět k transparentnosti čerpání z finančních prostředků určených
k realizaci takových projektů. Současně by se takovou databází zabránilo zpracovávání řešení duplicitních
projektů či zadávání studií se stejným obsahem.



SMART REGION TOUR SMART CITY HUB

SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE





Cena Víta Brandy 2022 - ocenění za dobré proměny v našich městech
Jitka Vrtalová 

Partnerství pro městskou mobilitu









































EXPO Dubaj: City for the Future
Miroslav Scheiner

MPO



České předsednictví: Summit EU – Západní Balkán 
(tématika Smart Cities)

Matyáš Viktora
MPO



ZAHRANIČNÍ 

SPOLUPRÁCE 

V SEKTORU 

SMART CITIES
AKCE POŘÁDANÉ MPO BĚHEM ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ V RADĚ EU 

PODZIM/ZIMA 2022 



EU - WESTERN BALKANS: 

SMART CITIES BUSINESS CONFERENCE

 Termín: podzim/zima 2022

 Návaznost na velký politický EU – WB Summit

 PROČ západní Balkán? Vládní priority na období CZ PRES: 

❖ Vztahy EU s regionem ZB – podpora rozvoje a stability sousedství EU

❖ Podpora procesu rozšiřování EU

 PROČ SMART CITIES?

❖ Rozvoj udržitelných a chytrých měst je jedním z hlavních témat 

dlouhodobých unijních programů vůči regionu ZB (Green and Digital 

Transition)

❖ Zájem o technologie SC ve všech 6 státech ZB (návaznost na aktivity 

ekonomické diplomacie z posledních let).



CÍLE A VÝSTUPY KONFERENCE
 Podpora rozvoje chytrých a udržitelných měst v regionu ZB 

 Oboustranné sdílení zkušeností a dobré praxe

 Navázání hlubších ekonomických vztahů mezi EU a ZB

❑ Transfer know-how z oblasti SC mezi státy/městy v EU a na ZB

▪ Příprava dlouhodobých koncepcí na úrovni státu/města

▪ Čerpání fondů EU přímo na projekty související s budováním chytrých měst 

❑ Zapojení ZB do mezinárodních platforem SC pro efektivní spolupráci

▪ Účast zástupců z Covenant of Mayors, Smart Cities Market Place aj.

▪ Přizvání měst z regionu ZB do těchto platforem

❑ Prezentace českých SC technologií a produktů nejen účastníkům na EU úrovni, 
ale také představitelům vlád a měst z regionu ZB

▪ Formou exkurzí do firem (i mimo Prahu) nebo veletrhem City for the Future v Praze 
(spolupráce s magistrátem Hl. m. Praha)



PROGRAM
1. den

 Session I. – Future of the EU – WB economic cooperation (MPO)

 Session II. – EU Strategies for WB and Financial Tools (MZV)

 Session III. – Platforms to support and finance SC projects (Covenant 
of Mayors, Smart Cities Marketplace)

 Session IV. – Local Strategies for Development of Smart and 
Sustainable Cities - good examples (MMR/SMS/SMO ČR/Kraje?)

2. den + 3. den

 Konkrétně zaměřené prezentace + návštěvy firem/City for the
Future

1) Transport infrastructure

2) Water management

3) Waste management



ÚČASTNÍCI

 Cca 80 os. z regionu ZB (představitelé ministerstev/národních 

agentur + starostové)

 Experti z Evropské komise (DG NEAR, DG ENER, DG GROW atd.)

 Zástupci EU 27 (ambasadoři + hlubší spolupráce s FR a SWE)

 Česká města/kraje

 Platformy pro SC – Covenant of Mayors, SC Market Place

= celkem asi 150 osob

Prostory v Praze aktuálně řešíme a budeme rádi za tipy.



PARTNEŘI
aneb víc hlav víc ví ☺

 EVROPSKÁ KOMISE, ESVA

 EBRD, EIB

 MZV vč. ZÚ ČR v regionu ZB a SZ v Bruselu

 CZECH TRADE

 CZECH INVEST

 COVENANT OF MAYORS

 HL. M. PRAHA 

 SMO ČR/SMS/KRAJE ČR

 MMR – Koordinace s MMR jako gestorem oblasti SC v ČR; oceníme  
spolupráci při přípravě Session IV. a při komunikaci s městy v ČR či s 
dalšími subjekty aktivními v oblasti SC.



KONFERENCE CZ PRES

K VÝCHODNÍMU PARTNERSTVÍ

 Říjen 2022

 Kapacitně větší akce ( cca 400 osob)

 Zaměření na posílení ekonomických vazeb mezi EU a EaP

 Smart Cities jako téma jedné z break-out sessions

 Aktuálně nutnost restrukturalizace akce kvůli válce na Ukrajině, ale 

logistické přípravy pokračují. Konzultujeme s EK.

 Výhledově setkání miniteamů k přípravě jednotlivých částí 

programu – oceníme konkrétní kontakt na MMR.



KONTAKT

ODBOR ZAHRANIČNĚ EKONOMICKÝCH POLITIK I, MPO

 Vedoucí oddělení: Václav Lídl, lidl@mpo.cz

 ZÁPADNÍ BALKÁN: Veronika Zdrálková Grossová, 

grossova@mpo.cz

 VÝCHODNÍ PARTNERSTVÍ: Matyáš Viktora, 

viktora@mpo.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST A TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI!

mailto:grossova@mpo.cz
mailto:viktora@mpo.cz


Závěry a postřehy z výzkumu vnímání chytrých služeb
Leonard Walletzký

MUNI



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Smart realita

Ane  kd ž  e akademik  etká   životem

Ing.  eonard Walletzký Ph.D.

Pra ovn   kupina pro Smart Cities MMR



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Proč potřebujeme znát realitu?

Smart ( okoliv) je tu už p e  10 let

B lo nap áno mnoho  tran metodik, materiálů, v pra ováno mnoho kon ep  

Panuje všeo e ná  hoda na významu „ h trý h  ešen “ pro vývoj muni ipalit?

Ale jak  elý pro l m vn maj  muni ipalit ?

Co má vliv na jeji h vn mán  Smart kon ep e?

 ze vů e  naplnit   l, formulovaný   po ledn  SMART kon ep i?



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Co je vlastně cílem implementace SMART koncepce?

C lem realiza e Kon ep e Smart Citie  pro t edni tv m p edkládan ho 
implementačn ho plánu je do áhnout zlepšen  podm nek pro kvalitu života lid  ve 
vše h regione h Če k  repu lik  tak, a     l podpo en udržitelný rozvoj Če k  
repu lik , konkuren e  hopno t Če ka a če ký h firem a ur  hlena o nova 
 polečno ti v ČR po pandemii COVID-19.

Implementačn  plán Kon ep e Smart Citie    l  na do ažen   tavu, kd  
j ou  trategi k  dokument  na repu likov , pop . regionáln  úrovni 
efektivně propojován   územ m, j ou zaváděn  efektivnějš  ná troje 
podpory pro municipality v o la ti SMART  ešen , zajištěn    t mový 
p   tup k finan ován  tě hto  ešen  a v tvo eno jednotn  pro t ed  pro 
územ  za účelem po k tován  podpor . Za efektivn  ná troj podpor  je 
považováno nap  klad rozkl čován  projektů SMART na p eno iteln  
 luž   (vznik Katalogu  luže )



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Co je tedy vlastně služba?

Zjednodušeně  ešeno,  luž a popi uje  o  e má udělat, jak  e to má udělat, pro koho je to t e a udělat 
a jak změ it vý ledek t to činno ti

Služ ou může  ýt jednodu há činno t i  ou or poměrně  ložitý h, vzájemně propojený h ak   (ted  
 luž a o  ahuje dalš   luž  )

Ni m ně u popi u  luže  p evažuje vžd  o e n  nad  pe ifi kým

• Každá  luž a má  hodn  vla tno ti (viz prvn   od) p i každ   v  realiza i

• P izpů o uje  e pouze v omezen  m  e m  tn m podm nkám 

• Nap . ve ejn  o větlen  má všude  hodn  požadavk  i parametr , p izpů o en   e děje nap . v de ignu, intenzitě o větlen  apod.

• T m je zajištěno, že zkušeno ti z realiza e  luž   lze  nadno  d let a aplikovat i v dalš  h m  te h

Naproti tomu projekt je velmi  pe ifi ký  ou or  luže , p e ně konfigurovaný h pro danou o la t (o e , 
uli i, kraj) a lze jej jako  elek velmi těžko p en  t. 



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Katalog (chytrých) služeb

Aplika e,  louž    u ukládán  popi ů  luže  a jeji h propojen  na  trategie mini ter tev 
(ge torů)

Kl čovým  odem propojen  j ou T pová opat en  a na ně navazuj    Spe ifikačn  opat en 

Každá  luž a  e definuje jako realiza e dan ho T pov ho opat en 

Katalog  h trý h  luže  je kl čová aplika e, která umožn  propojen  vše h informa   a dat 
nap  č všemi úrovněmi   zen 

Navazuje a v už vá vý ledků mimo jin  projektu jednotn  datov  platform , realizovan  
Cze h Smart Cit  Clu terem v loň k m ro e



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Role katalogu 
služeb

CÍLE
Typová 

opatření

SMART koncepce

MV MPO MŽP ...

Specifikační 
opatření

Projekt

Služba 1

Služba 2

Služba 3

Pohled municipality

Rezortní pohled

Katalog služeb



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Cíl prakticky – pro municipality

C lem je v tvo it „generátor projektů“

O e   i na základě identifikovaný h pot e  v  ere ta t pová opat en , která j  nejl pe 
v hovuj 

Pod nimi naleznou jak popi   t pový h  luže , jak jeji h konkr tn  realiza e v jiný h mě te h

Zároveň zji t  pomo   definovaný h Spe ifikačn  h opat en  vaz u na  trategie jednotlivý h 
mini ter tev a tak  možno ti jeji h finan ován  

Je tohle opravdu to,  o o  e pot e uj ?



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Co jsme vlastně udělali?

Zvolili j me náročný, velmi  pe ifi ký p   tup

Forma   zený h rozhovorů   p e ně danou  trukturou

C lem   lo z  kat  o možná nejpodro nějš  vhled do m šlen  o   

T  j me rozdělili do několika  kupin podle počtu o  vatel

Zamě ili j me  e na konkr tn  aktivit , vn mán  p  no u Smart, jeho vn mán  (pozitivn  ne o negativn )

Výzkum realizovala Ma ar kova a Mendelova univerzita ve vzájemn   poluprá i

Rozhovor  pro  hal  v ro e 2021 v rozmez    ezen - zá  



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Kolik rozhovorů jsme pořídili?

Veliko t o    – počet o  vatel Počet do a rozhovorů

obce do 1000 obyvatel 10 7:10

1000 -5000 12 11:51

5000-10000 6 4:56

nad 10 000  2+5 8:01

Celkem 35 31:58:00



Malé obce
do 5000 obyvatel

Ukázalo  e, že až na dro n  výjimk  zde panuje velká  hoda v názore h, 

proto došlo ke  loučen  kategorie do 1000 o  vatel a 1000 – 5000 obyvatel



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Přístup ke Smart (City)

Je to ně o vnu ovan ho  hora

o  e  eš   v  každodenn  pro l m , pokud dan   ešen  je jednodu h , efektivn  a ja ně 
p ináš  p  no  o čanům, tak jej realizuj  – a nezaj má je, zdali je Smart ne o ne

Velmi ča to  eš  pro l m   e základn  infra trukturou a zde nevid  možno ti  h trý h  ešen  
(ne o nev , že je tam maj  hledat)

Teprve pak  eš  pro l m ,  pojen    kvalitou života o čanů

Hlavičku Smart projektu daj , pokud v tom vid  finančn  p  no 



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Financování projektů

Buď finan uj  projekt z vla tn  h zdrojů (i po čá te h)

Ne o v pra uj  podro ný projekt a čekaj  na vhodnou výzvu

Zejm na mal  o  e (do 100 o  vatel) maj  pro l m    nalezen m vhodný h výzev

• Nemaj  p ehled, konzultačn  firm  j ou pro ně drah 

Pokud jde o finan ován  Smart  ešen , u  pou t  výzev nen  uvedeno, zda podporuj  Smart  ešen  – a co to 
vla tně ta Smart  ešen  j ou

Dota e nav    lokuj  možno t použit  dalš  h dota   v rám i jednoho projektu

• Nap . lze z dota e po tavit školku, ale již nelze použ t dota i na zakoupen  fotovoltaik  ne o tepeln ho čerpadla – o tu lze žádat až po 
prokázán  ú porn ho efektu prvn  dota e



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Finance obecně

O  e ně o pot e uj  a nen  na to dota e (ma ová pot e a).

Exi tuj  dota e, ale o  e je  ezpro t edně nepot e uj , jenže je jim l to to nev už t.

O e  ně o pot e uje, je na to dota e, ale podm nkou je realizovat ně o,  o nepot e uje. A ča to to ani nelze 
realizovat – te hni k  ne o finančně.

O e  má komplexn  projekt, na kter m  e pod l  v  e dota  . Maj  různá pravidla, ča to  e  lokuj . Tak   e 
o t žně finančně  kládaj  dohromad . Extr m – každou ka hličku je t e a rozpoč tat na 3 nákladov položk .

Na o jektu lze prov  t dalš  ak i, až  e prokáže „návratno t, užitečno t?!“

O e ně  h    zpětná vaz a mezi v pi ovateli dota e a jeji h p  jem i



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Sdílení informací

Intenzivně  e  d lej  informa e mezi o  emi, kter   eš   tejný pro l m

O  e ča to organizuj  „zájezd “ a jedou  e pod vat na „p  klad  do r  praxe“

Protože žádný projekt nelze p en  t 1 k 1, o  e  i v   raj  pouze čá ti  ešen , kter   e jim hod 

Velmi ča to  e hod  m t p ehled o v  e  ešen  h dan ho pro l mu a možno ti v  rat to nejlepš  – naráž  však na 
ča ov  a finančn  možno ti takov ho pro e u

P  klad : 

• Škol  a školk , jeji h v  aven  a te hni ká infra truktura

• Ve ejná doprava, možno ti v  aven  za távek

• Řešen  vodovodů a kanaliza  

• Řešen  energeti k  infra truktur 



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Komunikace s občany

• M  tn  rozhla , zpravodaj

• Aplika e Mo iln  rozhla , Če ká o e 

• Ú edn  de ka jak v p  emn , tak v digitáln  podo ě

• Hospoda

Prů ěžná komunika e je realizována jak tradičn mi kanál , tak 
modern mi

• Ča to v podo ě dotazn kový h šet en  mezi o čan  ohledně konkr tn  ak e

• Odezva kolem 20%

• O v kle jen notoričt   těžovatel  a pot ži ti

• O v kle lid , kte   preferuj  vla tn  pohodl  a nikoliv o e n  zájem

Jednorázová komunika e je  ložitějš 



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Činnost starostů

Staro tov / taro tk  j ou voleni, protože je lid  znaj , ča to pra uj  mnoho 
funkčn  h o do  

Velmi důležit , zda  e jedná o uvolněn ho ne o neuvolněn ho  taro tu

U neuvolněný h  taro tů je větš  ne huť k použ ván  dota   i k jakýmkoliv 
novotám

• V  ešit vě i  o nejjednodušeji

Uvolněn   taro tov  j ou již v  e nakloněni náročnějš m činno tem



Větší a velká města



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Zatím pouze obecný, ale nadějný seznam

Velká mě ta  hápou l pe význam SMART kon ep e

Ča to maj  i zamě tnan e (i v  e), který má tuto pro lematiku na  taro ti

Di ponuj  tak  v šš m rozpočtem a t m maj  i větš  možno ti

Maj  v tvo ený  elý eko   t m, který  e pro lematikou SMART za ývá

Pro l m j ou mnohd  izolovaná  ešen , která nelze z různý h důvodů propojit (vendor lo k, 
o e ná neo hota ne o nemožno t  d let data apod.)



 a orato  

 ervi n  h 

   t mů

Shrnutí

O e ně je pro ú pě h implementa e (včetně Katalogu  luže ) jeho p ijet  menš mi o  emi

Důležit  je, a   o  e viděl  ja nou p idanou hodnotu

V tvo en  Katalogu  luže  je kl čem ke  d len  informa   nejen mezi o  emi, ale i mezi 
ge tor  (mini ter tv ) a o  emi navzájem

T m lze zaji tit opravdu komplexn  rozvoj menš  h o    

Větš  mě ta mohou   rozvojem t to kon ep e významně pomo i zejm na  d len m  vý h 
projektů a  luže , kter   udou p ehledně do tupn 



Různé, diskuze, závěr
Dobrá praxe z území: Soustava domovních čistíren

Marie Janečková, Obec Rybí



Marie Zezůlková

Marie.Zezulkova@mmr.cz

Karin Brázová

Vera-Karin.Brazova@mmr.cz

Děkujeme za pozornost!


